
 

                                                                               HÍRLEVÉL  

Nyugdíjasok Egyesülete  Pécs                2024. 10. szám: október 

„Az élet már adott sokat, 

bódítót, furcsát és keservest, 

De még valamit tartogat.” 

   (Ady) 

Áprily Lajos: Őszi rigódal 

Megeste már a dér a bokros oldalt, 

fenn vadlúd-ék húz vadlúd-ék után. 

Ragyog az ősz. És dalt hallok, rigódalt, 

egy ritka lombú vadcseresznyefán. – 

Ilyenkor cinke cserreg és ökörszem, 

rég hallgat búbosbanka- s gerleszó. 

Ha pártalan s nem várja fészek-öl sem, 

miért szól még a megtévedt rigó? 

Tán június sugár-illúziója 

remegett át a bíbor lomb felett, 

s attól dalol a völgy révült rigója 

ilyen évszak-tévesztő éneket. 

Nem is téved: halkan szól, mintha 

félne, 

köd ül a hangok túlfinom során, 

mintha húnyt szemmel, álmában 

zenélne, 

egy álom-őszben, álom-fuvolán. 

A hangja nem fog mámorral kitelni, 

nagy líra nincs. S mégis, így volna jó: 

amíg a hófelhő jön, énekelni, 

mint az a révült, holdkóros rigó. 

 

„... szőlőszagú szeptember, 

levélhullató október..." 

 

 

 
Kányádi Sándor: Ősz  

Reszket a Küküllő, 

sovány, hórihorgas; 

félő, hogy egy kortyra 

kiinná a szarvas. 

 

Kiálló kövek közt 

kering, citerázgat; 

üggyel-bajjal tudja 

átfolyni a gátat. 

 

Biztatja a nap 

régi jó barátja: 

sugarait olykor 

belé-belémártja. 

 

S mikor elfárad. 

szíves vontatónak 

a fürge halacskák 

elébe fogóznak. 

 

S a parti fűzfák is 

mind előredőlnek, 

mutatják az utat 

 a vén Küküllőnek.  

 

 

OKTÓBER:  MINDSZENT HAVA – ŐSZHÓ – MAGVETŐ HAVA 
 

 



 

 

Októberi ünnepek: 

Október 1. A zene Világnapja 

   6. Az aradi vértanúk emléknapja 

            17. Teréz napja hagyományosan a szüret kezdete.  

          20. Vendel napja: jószágok védőszentjének ünnepe 

          21. Orsolya napja: ha szép az idő, akkor karácsonyig olyan marad. 

          23. Az 1956-os forradalomra emlékezünk ezen a napon 

           26. Dömötör napja: A hideg szeles nap kemény telet jósol.  

           30. A nyári időszámítás vége 

 

Leodegár hogyha lombhullató, Örülj! 

A jövő év páratlan jó. 

    Orsolyakor takarítsd be káposztádat, 

     Simon-Juda hóval tömi be a szádat. 

Ha megdurvul a nyúl szőre, 

siess fáért az erdőbe.  

 

                                Minél előbb leesik októberben a lomb, 

                                annál termékenyebb lesz a következő év. 

 

 

Kukoricafosztáskor a falusi emberek kellemesen múlatták az időt, daloltak, 

imádkoztak, meséltek. 

 

 

OKTÓBER 

Juhász Gyula: Október, (részlet) 
 

„Szüret tüzei égnek, 
Szólnak szüreti nóták 
S a szőlőhegyek hátán 
Venyige lombja pirkad 
És megszépül 
csöndesen 
Az egész 
mulandóság.” 

 

 

Kosztolányi Dezső: Őszi reggeli      

Ezt hozta az ősz. Hűs gyümölcsöket 

üvegtálon. Nehéz, sötét-smaragd 

szőlőt, hatalmas, jáspisfényü körtét, 

megannyi dús, tündöklő ékszerét. 

Vízcsöpp iramlik egy kövér bogyóról 

és elgurul, akár a brilliáns. 

A pompa ez, részvéttelen, derült, 

magába-forduló tökéletesség. 

Jobb volna élni. Ámde túl a fák már 

aranykezükkel intenek nekem. 
 



 
 

VÁROSHÁZA EMLÉKÉREM 

 Törteli Ildikó 

Pécs Megyei Jogú Város Önkormányzata Törteli Ildikó részére az Örömtánc 

mozgalom pécsi megteremtésében és fenntartásában végzett hiánypótló, 

kimagasló szakmai színvonalú, közösségépítő tevékenysége elismeréseként a 

Városháza Emlékérmet adományozta. 

Törteli Ildikó az Örömtánc mozgalom magyarországi elterjesztésének 

meghatározó alakja és elkötelezett támogatója. Az országban elsőként szerezte 

meg oktatói minősítését, és alapította meg az első csoportot. Napjainkban 9 

örömtánc oktató tevékenykedik városunkban, mindannyian Törteli Ildikó 

tanítványai. Elhivatottságát jelzi, hogy folyamatosan bővíti tudását hazai és 

külföldi továbbképzéseken egyaránt. Kezdetektől fogva törekszik igényes 

repertoár összeállítására és a módszert népszerűsítő fellépések vállalására. 

Rendszeres foglalkozásaival pécsi nyugdíjasok százait mozgatja meg, 

bemutatva a közösség támogató erejét. Fejleszti a kommunikációs és 

koncentrálóképességet, a memóriát, az egyensúlyérzéket, a koordinációt. 

Közösségépítő tevékenysége példamutató és kiemelkedően fontos az 

időskorúak mentális és fizikai karbantartásában, egészségmegőrzésében. 

 

Gratulálunk a kitüntetéshez! 

   

 



 

Szenior Örömtánc Máriával csoport programjai 

  

A tavaly nyártól mostanáig tartó összefoglalóban fellépésekről, 

filmvetítésekről, tánctalálkozókról, hangverseny- és színház-látogatásról, 

országos és helyi találkozókról, táncbemutatókról szólt a csoport beszámolója. 

   Táncoltak Keszüben, Kozármislenyben, Hévizen, Nagynyárádon, Pellérden, 

Balatonalmádiban, Harkányban, Kaposváron. Pécsett szerepeltek az Apáczai 

és a Pákolitz Művelődési Házban, a Zsolnay negyedben, a Széchenyi téren, a 

Malomvölgyi Idősek Otthonában, Pécsbányatelepen, a Honvéd téren, a 

Sportcsarnokban, némelyik helyszínen többször is. 

Próbáik heti 3 alkalommal vannak, létszámuk változó 10-20 fő 

alkalmanként. Fellépős csoportjuk 11 fős. Bemutatókat is tartanak az 

örömtáncról, hogy hogyan is zajlik egy-egy foglalkozás. 

 

       

 

 



 

 
 

Baranya Bokréta Népdalkör beszámolója 

Tavaly kaptak díszoklevelet a Pécs-Baranyai Kulturális Szövetségtől a  
közösségi és a népdalkultúra területén végzett munkájukért. Szeptember 
óta mostanáig 12 szereplésük volt. Szerepeltek Szekszárdon, Harcon, 
Kozármislenyben (verses-dalos komplett műsorban), énekeltek a Kodály-
Maratonon (a zsűri különdíj)át kapták, Gáspár Klára könyvbemutatóin  az 
Origóban többször), a Meszesi Dalfesztiválon,  az egyesületi karácsonyi 
ünnepségen,  a Magyar Kultúra Napján,  a Szépkorúak Tavaszi Kulturális 
Találkozóján, a Diana téri Majálison, a kaposvári Fürdőfesztiválon, a 
Honvéd téren, egy volt énekes társuk temetésén is.  (A jelenlegi vezetővel  
(Radnóti Adél) 2011 óta közel 200 szereplésük volt összesen.) 

Keddenként tartanak próbákat, jelenlegi létszámuk 10 fő. Meg szokták 
ünnepelni egymás névnapját, járnak együtt hangversenyre, színházba, sőt 
Budapesten is voltak a Nemzeti Színházban megnézni vezetőjük 
unokájának, Martos Hanga színésznőnek a szereplését az István király 
című drámában. Minden meghívásnak szívesen tesznek eleget, szívesen 
utaznak vidékre is.          

Radnóti Adél 

   

 

 



 
 

Utazás a szeptemberi télben 

Szívünkben az időjárás miatti aggodalommal, bőröndjeinkben 

kabátokkal, pulóverekkel, esernyőkkel és vízálló cipőkkel indultunk el 

szeptember 14-én, hogy Salzkammergut nevezetességeivel és 

szépségeivel ismerkedjünk. 

Első úticélunk Hallstatt, Ausztria legbájosabb kisvárosa volt. Siklóval 

kapaszkodtunk fel a Rudolf-toronyhoz, ahonnan letekintettünk a 

Dachstein vonulataira és a végmorénatóra. A városban sétálgatva 

rácsodálkoztunk a hegy oldalába fecskefészekként épült színes házakra. 

Bár az esőkabát nem kerülhetett le rólunk és az esernyőt is tartani kellett, 

azért némi szép emlékünk is maradt erről a napról.Szállásunk felé utazva 

egyre több havas csúcsot, hegyoldalat láttunk, ami lekötötte 

figyelmünket. Grödigben kiváló szállással és finom vacsorával vártak ránk. 

A második napra elállt az eső, itt-ott a nap is kibújt, így aztán vidáman 

indultunk Bajorország felé. Rövid buszozás után a magasra nyúló, hófödte 

hegyek között, a Königssee tavon hajókáztunk. A Salet állomáson kiszállva 

nagyot túráztunk az Obersee partján. A völgyben a zölden csillogó tóban, 

tükröződő havas hegyek, a hegyoldalban legelésző tehenek, a magasból 

lezúduló lavina számunkra mind-mind új élményt nyújtott. 

Salzburg igencsak zord arcát mutatta a harmadik napi ottlétünk alatt. 

Azért nem adtuk meg egykönnyen magunkat. Siklóval felmentünk a 

Fellegvárba, majd megnéztük a Dómot és Mozart szülőházát. 

Bevásároltunk elegendő mennyiségű Mozartkugeln-t és újra buszra 

szálltunk, hogy jusson még időnk Bad Ischl-ben a világhíres Zauner 

cukrászdában megkóstolni az eredeti Islert. Bár a neten továbbra is 

aggasztó híreket olvastunk az eső és a havazás miatti állapotokról, 

hazautazásunk rendben volt. Beigazolódott, hogy rossz idő nincs, csak 

rosszul felkészült turista. Az utasok, az idegenvezető, a buszsofőr és a 

szervezők is kiválóan vizsgáztak emberségből, kitartásból.      

Lovák Ibolya 

 



 



 

 

   
 Tóth Etelka: Esős napok Salzkammergutban 

 
Nagyon hosszú, forró volt a nyár,  

de most három napos utunk során 

hideg, esős sétákat tehettünk, 

szép havas hegyekben gyönyörködtünk. 

 Hallstatt városa esőben ázott, 

 kezünk, lábunk bizony sokat fázott, 

 a Dachstein oldalán mint a fecskefészkek 

 sorakoztak szépen a színes épületek. 

Egyik társunkat sajnos baleset érte,  

elesett az utcán, s egyik ujja vérzett, 

szakszerűen bekötözték egy kis cukrászdában, 

este megműtötték a salzburgi kórházban. 

Siklóval felmentünk a Rudolf-toronyhoz, 

csodáltuk a panorámát, mely párában úszott. 

 Grödingbe egy kedves szállodába mentünk, 

 majd vacsorára rántott húst és salátát ettünk. 

 Másnap a bajor Königssee tavon hajóztunk, 

 az idő megjavult, s a parton nagyot sétáltunk, 

 a vízben tükröződött a hegyek sziluettje, 

 az Obersee látványa lelkünket betöltötte. 

A Rötbach vízeséshez sokan elmentek, 

s mire visszaértek, az eső újra esett. 

Nagyon sokat vártunk a visszahajózásra, 

és hálásan ültünk be a jó meleg buszba. 

Vacsorát egy elegáns étteremben kaptunk, 

a tiroli étel után sört, s vörösbort ittunk. 

 Harmadik nap Salzburgban a vár tetején 

 lenéztünk a városra, az eső szemerkélt, 

 hosszú csigalépcső vezetett a csúcsra, 

 nyugdíjas lábaknak ez hétpróbás túra! 

 A hatalmas Dóm pazar élményt nyújtott, 

 az áhítatos csendben ki akart, imádkozott. 

Mozart szülőházát is meglátogattuk, 

élete a zene volt, majd a neten elolvassuk. 

Bad Ischlben a Zauer cukrászdában ülve 

finom sütit ettünk csodás miliőben. 

 Az idő gyorsan múlott,  az eső megint esett, 

 elindultunk hazafelé, utazásunk letelt. 

Lacitól nagyon sok beszámolót, s tudást 

hallgathattunk figyelemmel három napon át. 

 Megköszönjük neki is és Ibolyának szépen 

 a szervezést, s a gondoskodást minden helyzetben. 

Zoltán megint bizonyított, éreztük a biztonságot, 

buszunk oly szelíden suhant, élveztük a hosszú utat!   

 

    

 

  



 

Fúvósok ünnepe a Kodály Központban 
Pécs, 2024. szeptember 19. 

Két fúvós zenekar jubileumi találkozásának voltunk tanúi, nagy élmény volt. 
Eddig a fúvós zenekarokról az volt a tapasztalatom, hogy felvonuláskor, ünnepélyeken 
indulót játszanak, szabadtéri koncerteken bemutatkoznak, aztán ennyi… 

Megváltozott a véleményem igencsak pozitív irányban. Különösen szórakoztató volt 
az ismert dallamok feldolgozása, egymás utáni sorakoztatása.  

Egyesületünkből sokan voltunk a nézők között, úgy láttam, hogy mindenkinek 
nagyon tetszett a műsor. Hangulatos és változatos volt az összeállítás.  

Sorra vettem a hangszereket, volt fuvola, klarinét, oboa, kürt, szaxofon, trombita, 
tuba, de nem láttam fagottot (vagy tévednék?). Érdekes a zenekar hangzása vonósok 
nélkül… persze, hiszen a zenekar neve is fúvós.  

Kellemes színfolt volt Dévényi Ildikó színésznő profi műsorvezetése. Megtudtunk 
mindent a 95 és 111 éves két zenekarról. Hallottuk a felsorolásban az előző karnagyok 
nevét, méltatását, a kapott díjakat, elismeréseket.  

Köszönjük a kellemes estét, a nagyszerű zenei feltöltődést, a felejthetetlen élményt!  
 

  

Az érdekesség kedvéért leírtam a műsort:  

Születésnapi fúvós gála 

I. Vasasi Bányász Fúvószenekar  (95 éves) 
 karmester: Vucseta László  
  
1. Michael Brown: A galaxis őrzői 
2. Kees Vlak Dzsingisz kán nyitánya  
3. Autumn Leaves  magyarul: Hulló levelek címmel  

Peter Kleine Schaars feldolgozása  
4. Carlos Santana legnagyobb slágereiből összeállított válogatás Giancarlo 

Gazzani feldolgozásában 
5. Claude Morgan: El Bimbo Naohiro Iwai hangszerelésében 

 
II. Fekete Gyémánt Fesztivál Fúvószenekar – 111 éves  

 Vezényel, immár 40 éve Gyurkó István 

 
1. Claude Michael Schönberg: MISS SAIGON musicaljéből részlet  
2. Jákob de Haan kiváló holland kortárs zeneszerző  

Concerto d’Amore című szerzeménye 
3. Jerry Bock: Hegedűs a háztetőn c. musicaljéből részlet 

 
III. A két zenekar közös száma:  

 

1. Richard Sherman: Selections from Mary Poppins válogatás 

2. Ráadás: Máté Péter: Zene nélkül mit érek én – feldolgozás  

 

 



 

 

      

35 éves  

a Nyugdíjasok 
Egyesülete 

  

 

Kedves Nyugdíjas Társaink! 

Egyesületünk ebben az évben ünnepli megalakulásának 

35. évfordulóját. 
A jubileumi ünnepséget 2024. október 27-én tartjuk 

az Apáczai Művelődési Házban. 
 

A pontos programmal és a regisztrációs tudnivalókkal 
rövidesen jelentkezünk. 

Kérjük, hogy figyeljék 
facebook oldalunkat https://www.facebook.com/ 

és honlapunkat https://www.nyugegy.hu/ , 
érdeklődjenek a klubvezetőknél! 

 

https://www.facebook.com/
https://www.nyugegy.hu/


 

 

 

 

 

 

 

 

Pécs Megyei Jogú Város 
Önkormányzatának (51%) és a Pannon Hőerőmű 
Zrt. (49%) tulajdonában lévő PÉTÁV Pécsi 
Távfűtő Kft. Pécsett több mint 31 ezer lakást 
és közel 1000 egyéb felhasználót szolgál ki 
távfűtéssel és használati meleg-vízzel. Biztosítja 
az ehhez szükséges berendezések 
üzemeltetését, karbantartását. 120 km hosszú 
vezetékrendszeren és 20 km közműalagúton 
keresztül, 627 hőközpont és 459    szekunder    
felhasználói    hőközpont közbeiktatásával 
szolgálja ki fogyasztóit. 

A  PÉTÁV  Kft.  küldetése a vevői  
komfortigények maradéktalan kielégítését célzó, 
kényelmet és biztonságot nyújtó, folyamatosan 
bővülő, versenyképes, fenntartható szolgáltatás 
megvalósítása. 

 
Elérhetőségek: 

 

•               PÉTÁV Pécsi Távfűtő Kft. 
•               7623 Pécs, Tüzér u. 18-20. 
•               Levélcím: 7601 Pécs, Pf. 59 
•               Telefon: 72/503-400 
•               Ügyfélszolgálat: 72/503-402 
•               e-mail: petavkft@petav.hu 

 

Ha Ön e-számlára vált, nemcsak egy gyors, 

biztonságos, kényelmes szolgáltatást választ, 

hanem a környezetet is kíméli. Az e-számla 

szolgáltatás díjmentes, az elektronikus számlák 

gyorsan és könnyen visszakereshetők, nem kell 

a számlák tárolásáról gondoskodnia, nincs 

kézbesítési határidő, otthonából rendezheti a 

számla kifizetését is. 

 

Környezetbarát energia 

Központi ügyfélszolgálati iroda: 

Cím: Pécs, Magyar Lajos u. 4. 
Az ügyfélszolgálat akadálymentesen 
megközelíthető a Tüzér utcai bejáraton 
keresztül. 
Telefonos ügyintézés: 
503-402 Fax: 503-441 
 

 
Kihelyezett ügyfélszolgálati iroda: 
 

Cím: 7626 Pécs, Búza tér 8/B 
Telefonos ügyfélszolgálatunkat 
hétfő, kedd, szerda napokon 
8-tól 15-ig, csütörtökön 8-tól 20-ig, 

pénteki napokon pedig 8-tól 12 óráig 
érhetik el. 
Telefonos hibabejelentés: 
mindennap 0 és 24 óra között 
 
Elektronikus levelezési cím: 
ugyfelszolgalat@petav.hu 
 
E-ügyfélszolgálat: 
http://petav.hu/ugyfelszolgalat/ 
 
Ügyfélfogadás időpontjai: 
 
Magyar Lajos utcai központi 

ügyfélszolgálat: 
 

hétfő: 8-tól 15-ig, kedd: 8-tól 15- ig 

szerda: 8-tól 15-ig, csütörtök: 8-tól 
20-ig péntek: 8-12 óra között 
 
Búza téri kihelyezett ügyfélszolgálat: 
 

hétfő, kedd, szerda: 8-tól 15 óráig 
csütörtök: 8-tól 17 óráig 
péntek: 8-tól 12 óráig 

Regisztráljon a 

www.teleszamla.vectrum.hu 
oldalon! 

 
Honlap: www.petav.hu 

Menü 3.400,- Ft/ fő , jegyek augusztus 1-től október 3-ig válthatók  

a Majorossy I. utcai irodában 

A 

 

Fűszeres csirkecomb 

sült zöldséggel 
 

B 

 

Sertéstarja 

sült paprika 

burgonyapüré 

savanyú 

 

C 

Rántott sajt 

rántott gomba 

rántott karfiol 

rizs és tartármártás 

mailto:petavkft@petav.hu
mailto:ugyfelszolgalat@petav.hu
http://petav.hu/ugyfelszolgalat/
http://www.teleszamla.vectrum.hu/
http://Honlap:%20www.petav.hu


 

 

Ügyfélfogadás hétfőtől péntekig 8-tól 12 óráig  

Érkezés előtt kérjük telefonáljon! 

Elérhetőségünk: 

 7625  Pécs, Majorossy I. u. 15.  

Telefon: 06-20/259-9011 

 

7625  Pécs, Dobó István u. 86-90.   

Telefon: 06-20/250-4801 

Bankszámlaszám: 11731001-20113915 

nyugegy@gmail.com            www.nyugegy.hu 

 

Horgász Egyesület ügyeleti elérhetősége 

Ügyfélfogadás: kedd, péntek 9-től 12 óráig, Dobó István u. 86-90. 

Telefon: 06-20/364-6607 
 

Felelős kiadó: Molnár Ferenc 

 

Olvasmányajánló: 

Valerie Perrin: Trió 

A barátságról szól, és ehhez a világ minden táján lehet kapcsolódni, mindegy, hogy általános 

iskolai, középiskolás vagy egyetemi barátságokról van szó. Emellett megidéz egy viszonylag 

hosszabb korszakot, aminek részeihez vagy egészéhez megint csak sok olvasónak lehet érzelmi 

viszonyulása.  

     A főszereplők1986-ban találkoznak, akkor barátkoznak össze egymással és 2017-ig lehet 

követni a történetüket. Az ebből az időszakból való slágerekkel és történelmi eseményekkel a 

kollektív emlékezetet idézi. És végül: tulajdonképpen végtelenül egyszerű életeinkről, 

kamaszkorunkról, házasságainkról, válásainkról, sikereinkről és kudarcainkról szól ez a könyv. 

Arról, hogy mi lett az álmainkból, hogy mihez kezdtünk velük. Egyszerű téma egyetemes 

mondanivalóval. 
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